[3] *Spem inproborum vitabis si nihil habueris quod cupiditatem alienam et inprobam iritet, si nihil insigne possederis; concupiscuntur enim etiam +pars innotarum sunt sic raro+. Invidiam effugies si te non ingesseris oculis, si bona tua non iactaveris, si scieris in sinu gaudere. Odium autem ex offensa (hoc vitabis neminem lacessendo) aut gratuitum, a quo tesensus communis tuebitur. Fuit hoc multis periculosum: quidam odium habuerunt nec inimicum.*

(105.4) Afin que nul n’ait **peur** de toi [*pour pas grand-chose*],  
Il suffit que tu **aies** un capital moyen,  
Modeste, un aspect doux : qu’à t’offenser non rien 21490  
De toi, d’amer ne **vienne** ; accommode-toi vite !  
Et sois-y résolu !

Être effrayant... invite  
Au péril... ou chez soi, ou dehors, des valets  
Comme des hommes **libres** : car à tous il plaît  
Voire convient de nuire ; en ceci, tous sont forts. 21495  
En sus, quand on est craint, en retour [*de ressort ?*],  
On craint : terroriser autrui ne permet pas  
De prospérer tranquille [*au fond de la Pampa ?*]. 21498

(\*) Extrait du dictionnaire des verbes qui manquent de Bernard G. ; quoi ! on a ‘ostentation’, ‘ostentatoire’, alors pourquoi pas ‘ostenter’ ?  
Confer également *supra* note de renvoi de l’alexandrin 18377 de la 69<sup>ème</sup> strophe de l’Épître XCIV (94) ;

[4] *Illud, ne timearis, praestabit tibi et fortunae mediocritas et ingeni lenitas: eum esse te homines sciant quem offendere sine periculo possint; reconciliatio tua et facilis sit et certa. Timeri autem tam domini oles tum est quam foris, tam a servis quam a liberis: nulli non ad nocen dum satis virium est. Adice nunc quod qui timetur timet: nemo potuit terribilis esse secure.*

(105.5) [Nous] reste le mépris : celui qui se l'impose,  
Et qui est méprisé simplement car il l'ose, 21500  
Or non parce que juste... en règle l'acuité.  
Des tracas qu'il nous cause en incivilités,  
Nous libèrent... principes sains et bienveillance,  
Amitié de quidams ayant une influence  
Après d'un éminent ; avec eux, il est bien 21505  
D'avoir des relations, mais pas d'excès de liens,  
Pour que l'appui ne soit pire que le péril. 21507

[5] *Contemptus superest, cuius modum in sua potestate habet qui illum sibi adiunxit, qui contemnitur quia voluit, non quia debuit. Huius incommodum et artes bonae discutiunt et amicitiae eorum qui apud aliquem potentem potentes sunt, quibus adplicari expedit, non implicari, ne pluris remedium quam periculum constet.*

\*\*\*

(105.6) Or, rien n'est favorable autant qu'être tranquille,  
Et parler peu aux gens, beaucoup plus avec soi.  
Les paroles sont douces, caresses [de soie] 21510  
Venues glisser, tirant – à l'instar de l'amour  
Et de l'ébriété – les secrets... qui accourent.  
Il n'est *motus* qui vaille aux propos entendus ;  
Faire savoir un fait, puis ses sous-entendus  
Conduit à dénoncer en outre... son auteur. 21515  
Un confident ? chacun l'a [en conspirateur]  
Allant tout raconter ; quand bien met-il un frein  
[Même une muselière à l'Ours, lors du refrain ?],  
L'innée loquacité... bridée vers une oreille,  
Une seule à entendre, au regain – par merveille 21520  
[Ainsi que pour les pains, les poissons de Jésus ?] –  
Peu à peu s'amplifie, tout de fil... décousue ;  
Donc, le secret devient de domaine public. 21523

[6] *Nihil tamen aeque proderit quam quiescere et minimum cum aliis loqui, plurimum secum. Est quaedam dulcedo sermonis quae inreperit et eblanditur et non aliter quam ebrietas aut amor secreta producit. Nemo quod audierit tacebit, nemo quantum audierit loquetur; qui rem non tacuerit non tacebit auctorem. Habet unusquisque aliquem cui tantum credat quantum ipsi creditum est; ut garrulitatem suam custodiat et contentus sit unius auribus, populum faciet; sic quod modo secretum erat rumor est.*

\*\*\*

(105.7) Et la sécurité ? grande part bénéfique  
Est de se comporter envers tout un chacun 21525  
Décemment, bien tenu : les arrogants [requins ?]  
Vivent dans l'inquiétude et les troubles ; les peurs  
En eux, viennent de celles causées : à hauteur ;  
Ils ne trouvent jamais une tranquillité.  
Leurs mauvaises actions les rendent agités, 21530  
Perplexes, leur conscience à force les oblige

À ne rien faire d'autre, et [*de plus*] elle exige  
En permanence, d'eux... une comparution  
Face au *for* intérieur.

Attendre la sanction,  
Déjà, est une peine ; qui sait qu'il l'encourt 21535  
Est dans l'expectative [*et sans aucun secours*]. 21536

[7] *Securitatis magna portio est nihil inique facere: confusam vitam et perturbatam inpotentes agunt; tantum metuunt quantum nocent, nec ullo tempore vacant. Trepidant enim cum fecerunt, haerent; conscientia aliud agere non patitur ac subinde respondere ad se cogit. Dat poenas quisquis expectat; quisquis autem meruit expectat.*

(105.8) A-t-on sur la conscience un fond d'ignominie ?  
Des fois, en délinquant on demeure impuni,  
Lors jamais apaisé ; même non découvert  
On craint de pouvoir l'être ; un somme est un calvaire ; 21540  
À entendre parler d'un crime perpétré,  
C'est au sien que l'on pense : [*on croit le rencontrer*]  
Puisque guère oublié, suffisamment obscur (\*).  
Un malfrat peut défiger – par chance – la gageure  
Et demeurer caché : pour lui c'est angoissant (\*\*) ! 21545

[8] *Tutum aliqua res in mala conscientia praestat, nulla securum; putat enim se, etiam si non deprenditur, posse deprendi, et inter somnos movetur et, quotiens alicuius scelus loquitur, de suo cogitat; non satis illi ob litteratum videtur, non satis tectum. Nocens habuit aliquando latendi fortunam, numquam fiduciam. Vale.*

\*\*\*

### Épître CVI (106) - « Être un homme de bien diffère d'être docte »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(106.1) Je réponds en retard [*Au bon pape Innocent ? (14.12.321)*]  
Lucilius à tes lettres, sans échappatoire  
Irréelle d'affaires.